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Przedstawienie modelu  
łańcucha wartości M.E. Portera 
 w aspekcie podstawy koncepcji 

sieciowego modelu 
przedsiębiorstwa 



 kryzys klasycznych struktur organizacyjnych (lata 
80’), 

 odwrót od dywersyfikacji, 
 rozpowszechnienie strategii dyferencjacji, 
 rosnąca ilość „dot.com’ów”, 
 racjonalizacja pojęcia organizacji sieciowej i 

wirtualnej. 
 



1. Geneza - alternatywny model 
przedsiębiorstwa 
 

2. Cel przedsiębiorstwa - tworzenie wartości 
dla klienta 
 

3. Procesy i orientacja na klienta 
 

 



1.1. Kierunek zmian organizacyjnych 
 
1.2. Model M.E. Portera - organizacja jako łańcuch  

 wartości 
 
1.3. Koncepcja zewnętrznego łańcucha wartości 
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2.1. Wartość dodana –perspektywa klienta 
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2.3.Szkoła zasobów i zmiany logiki   
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Źródło:A. Szablewski: Zarządzanie wartością firmy, Poltext, W-wa 2000 



 W dłuższej perspektywie, przedsiębiorstwo posiada wartość tylko wtedy 
gdy tworzy wartość dodaną dla klienta (customer value – CV, ang.). CV 
może zostać wyrażona jako stopień satysfakcji klienta wynikający z 
otrzymanego produktu/usługi przy satysfakcjonującej cenie. 
Przedsiębiorstwo tworzy CVA (customer value added), kiedy dostarcza 
klientom produkty i usługi o większej wartości niż te, które są oferowane 
przez przedsiębiorstwa konkurencyjne na podobnych rynkach. 

  
 CVA może być mierzona dzięki monitorowaniu poziomu satysfakcji klienta 

liczona jako: 
 
      CVA= postrzegana wartość oferty przedsiębiorstwa / postrzegana wartość 

ofert konkurencyjnych 
 
 Jeżeli wskaźnik CVA jest < 1, to przedsiębiorstwo nie posiada przewagi 

konkurencyjnej w zakresie swojej oferty. Wartość wskaźnika równa 1 
oznacza iż, oferta przedsiębiorstwa obojętna jest dla konsumenta – 
postrzega się ją jako identyczną z ofertami konkurencyjnymi. Wartość 
wskaźnika większa niż jeden określa przewagę konkurencyjną zdobytą nad 
ofertami innych przedsiębiorstw. Celem jest zatem zwiększanie wartości 
CVA poprzez budowę i wdrażanie rentownych strategii, które polepszają 
postrzeganie satysfakcji klientów, dzięki cenie i jakości oferowanych 
produktów.  
 

Źródło: Laitamaki J., Kourdupleski R.: Building and Deploying Profitable Growth Strategies based on the Waterfall of Customer Value Added, European Management Journal, Vol. 15, no. 2, pp 158-166,1997. 



Według Cambridge Technology Partners proces tworzeenia 
wartości opiera się na formule: 

 
 

Wartość postrzegana przez klienta =  
(jakość + użyteczność) / cena 

 
 
 

Źródło : 



Szkoła zasobów i zmiany logiki strategicznej 
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Źródło: prof. Han, Competing and Cooperating, www.csus.edu/indiv/h/hany/.../Coopetition.ppt, 09/01/2016 

http://www.csus.edu/indiv/h/hany/.../Coopetition.ppt


Źródło: Bain & Company 



3.1. Łańcuch wartości a organizacja procesowa 
 
3.2. Eksternizacja procesu gospodarczego 
 
3.3.Przedsiębiorstwo sieciowe a przed-

siębiorstwo wirtualne 
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Procesowy model organizacji a zasoby 

Źródło: Edwards Ch., Peppard J.: Operationalizing Strategy Through Process, Long Range   Planning, vol.30, no.5, 1997 



PROCESY

OTOCZENIE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

ZASOBY ORGANIZACJA

STRATEGIA

PROCESY

OTOCZENIE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

ZASOBY ORGANIZACJA

STRATEGIA

PROCESY

OTOCZENIE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

ZASOBYORGANIZACJA

STRATEGIA

PROCESY

OTOCZENIE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

O
T
O

C
Z
E

N
IE

ZASOBYORGANIZACJA

STRATEGIA

Koncepcja procesu biznesowego (duża wartość) 

Firma B Firma A Firma D Firma C 

Eksternizacja procesu biznesowego 
a rozwój przedsięwzięć  innowacyjnych 

Kalpic B, Bernus P.: Business process modeling through the knowledge management perspective, Journal of Knowledge Management, 2006,Vol. 10, pp.40 - 56 
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sieć A 

sieć B 
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Łańcuch zewnętrzny 

Łańcuch wewnętrzny 
Proces tworzący wartość dla klienta 





    „ Organizacja sieciowa to nowoczesna forma organizacji 
obrazująca sposób zorganizowania wzajemnych 
stosunków między firmami lub(i) jednostkami 
składowymi pojedynczego przedsiębiorstwa. Jej 
zaistnienie możliwe było dzięki obniżeniu kosztów 
transakcji i transportu wskutek rewolucji w 
technologiach telekomunikacyjnych i spedycji. Ale OS 
oznacza także nowy styl zarządzania i nową formę 
zorganizowania stosunków między firmami.” 

 
Źródło: Mikuła B.: Organizacje oparte na wiedzy. , Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Krakowie,     

        Kraków 2006, s.76 



   „Organizacja wirtualna to organizacja 

polegająca na włączeniu wszystkich lub tylko 
niektórych ludzi z różnych organizacji do 
wspólnej gry rynkowej i jest to twór sztuczny, 
który bazuje na indywidualnych kompetencjach 
kluczowych i integruje niezależne firmy wzdłuż 
wspólnego łańcycha wartości.” 

 
 

 Źródło: Mikuła B, Elementy  współczesnego zarządzania W kierunku organizacji  inteligentnych, 
Antykwa, Kraków 2001, s. 171 
 





Źródło: M. Ratajczak Mrozek 



 
 mogą stanowić źródło twórczych, innowacyjnych rozwiązań, 
 
 tworzą dźwignię wiedzy dzięki jej wymianie, zdobywaniu i zastosowaniu nowej wiedzy 

i jej transferu w ramach sieci, 
 

 połączenie różnych umiejętności i kompetencji organizacji uczestniczących w sieci jak i 
powiązania ludzi o różnych umiejętnościach, doświadczeniach i sposobach myślenia 
może pomóc w rozwiązywaniu złożonych problemów 

 
 dzięki współpracy pomiędzy uczestnikami sieci można zgromadzić i przeanalizować, 

przetworzyć więcej informacji 
 
 dają możliwość szerszego dostępu do unikalnych, specjalistycznych zdolności zasobów 

partnerów w sieci 
 
 korzyści z sieci wynikają że zjawiska synergii zachodzącego pomiędzy zebranymi w 

ramach sieci umiejętnościami, doświadczeniu i kompetencjom jej członków 
 

 
 
 
 
 
 
Źródło: Chmielarz W.: Zagadnienia analizy i projektowania informatycznych systemów wspomagających zarządzanie. Wydawnictwo Naukowe 

Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2000 

 
 

Cele, zadania i korzyści  organizacji sieciowej 
 - do dyskusji -  



 Przedsiębiorstwo sieciowe związane jest z pojawieniem się 
form organizacyjnych wykraczających poza granice 
formalno-prawne organizacji z rewolucją informatyczną.  

 
 Stwarza wrażenie zderzenia dwóch rzeczywistości: 

nowoczesnej, zwanej wręcz rewolucją technologii 
informacyjnej, oraz tradycyjnej, osadzonej w kulturowych i 
instytucjonalnych uwarunkowaniach działalności 
gospodarczej człowieka. 
 

 Wpływ technologii informatycznych jest niejednoznaczny i 
zmienny, powoduje to potrzebę zastosowania odmiennych 
założeń metodologicznych, ale też ontologicznych ( nowe 
paradygmaty zarządzania?). 
 
 
 
 

 
M. Castels, The Rise of the Network Society. 2nd edition, Blackwell Publishing, 2000, Oxford, s.184 - 187 

 
 
 



Współpraca organizacji w ramach sieci partnerskich umożliwia ich uczestnikom dotrzeć i 
efektywnie wykorzystać lepiej wykształconych, wyspecjalizowanych, utalentowanych i 
wykwalifikowanych ludzi, dotrzeć do wyższych unikalnych umiejętności pozwalających na 
przyśpieszoną budowę wyjątkowego kluczowego potencjału decydującego o sukcesie w 
realizacji przedsięwzięć prowadzących do osiągania przyjętego celu dla którego stworzono 
sieć, a w tym: 
 
 dotrzeć do szerszego wachlarza wyspecjalizowanych organizacji i ich kluczowych 

procesów oraz najlepszych praktyk, 
 efektywne korzystanie z szybko rozwijających, rozszerzających się źródeł i możliwości 

zmobilizowania zasobów zlokalizowanych poza organizacją, 
 współpracę z tymi, którzy zapewniają naprawdę istotną, unikalną wartość, 
 dostęp do nowej wiedzy poprzez rozwinięcie procesów uczenia się od innych 

partnerów oraz zdobywanie lepszych umiejętności wspólnego rozwiązywania, 
 trudnych problemów społecznych, biznesowych między innymi dzięki lepszemu 

rozumieniu stojących przed organizacjami wyzwań i możliwości 
 

Źródło:  Chmielarz W.: Zagadnienia analizy i projektowania informatycznych systemów wspomagających zarządzanie. Wydawnictwo Naukowe 
Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2000 

 



 Częściowa rezygnacja podmiotów z własnej autonomii na 
rzecz pozostałych podmiotów, 

 
 Strategia ta musi także uwzględniać strategię rozwoju 

sieci, 
 
 Cele powinny być sformułowane w taki sposób, który 

pozwala przekładać je na 
       możliwość sprecyzowania indywidualnych korzyści dla 

poszczególnych, współdziałających podmiotów. Ważne 
jest ponadto rozróżnianie przy tym kryteriów sieci 
symetrycznych i niesymetrycznych, co bezpośrednio 
związane jest z istnieniem funkcji integratora 
(koordynatora) sieci. 

Strategia sieci – oznacza konieczność zdefi-
niowania wspólnej strategii celów i zadań ? 
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